
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.328 Sexta-feira, 28 DE AGOSTO DE 2020

ANEXO DA PORTARIA COLETIVA N° 552 DE 26 DE AGOSTO DE 2020
Nº Matrícula Vinculo Nome Cargo Lotação À CONTAR

 
1

 
2019493

 
3

 
JORGE LUIZ SOUZA DE 

OLIVEIRA

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS

 
15.07.2020

 
2

 
57234380

 
1

 
MADELI CARMO DE LIMA

AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS

HOSPITAL REGIONAL - 
ABELARDO SANTOS

 
15.07.2020

 
3

 
57205073

 
1

MARCIA MARIA RODRIGUES 
SANTANA

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

HOSPITAL REGIONAL - 
ABELARDO SANTOS

 
15.07.2020

 
4

 
5737796

 
4

 
SIMONE DA SILVA FER-

NANDES

ENFERMEIRO INFEC-
ÇÃO HOSPITALAR

DEPARTAMENTO DE VIGI-
LÂNCIA SANITÁRIA

 
15.07.2020

5 54193610 1  THIAGO SAID DAIBES 
PEREIRA MÉDICO

1/UNIDADE DE REFEREN-
CIA ESPECIALIZADA – 
MATERNO INFANTIL

15.07.2020

PORTARIA COLETIVA N° 553 DE 27 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/488207.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a cessão dos servidores para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para 
o órgão de destino, conforme relação anexa.
ANEXO DA PORTARIA COLETIVA N° 553 DE 27 DE AGOSTO DE 2020
Nº Matrícula Vinculo Nome Cargo Lotação À CONTAR

1 6400124 1 ANTONIA MARIA GOMES 
RODRIGUES ENFERMEIRO DIRETORIA OPERA-

CIONAL 15.07.2020

 2  57194500 2 GIZELLE PANTOJA DE MELO  ENFERMEIRO DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO A SAÚDE  15.07.2020

 3  54191578 1 MILENE DO SOCORRO DE 
OLIVEIRA ROZENDO

 AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

HOSPITAL REGIONAL - 
ABELARDO SANTOS  15.07.2020

PORTARIA N° 554 DE 27 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/604835.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 17.08.2020, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, a servidora 
ALESSANDRA QUINTO BENTES, matrícula nº 5865034/2, cargo MÉDICO, 
lotada na DIRETORIA TÉCNICA, pelo período de 04 (quatro) anos, com 
ônus para o órgão de destino.

PORTARIA COLETIVA N° 555 DE 27 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/428244.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a cessão dos servidores para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para 
o órgão de destino, conforme relação anexa.
ANEXO DA PORTARIA COLETIVA N° 555 DE 27 DE AGOSTO DE 2020
Nº Matrícula Vinculo Nome Cargo Lotação À CONTAR
 
1

 
57197120

 
1

ALBERTO CARLOS DE OLIVEI-
RA SANTOS

 
FARMACEUTICO

HOSPITAL REGIONAL - 
ABELARDO SANTOS

 
15.07.2020

 
2

 
5853982

 
2

ANDRE RICARDO DO AMARAL 
TAVERNARD

FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

 
LABORATÓRIO CENTRAL

 
15.07.2020

 
3

 
54190774

 
1

CINTHIA CRISTINA SOUSA DE 
MENEZES DA SILVEIRA

FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

UNIDADE DE REABILITA-
ÇÃO - PSICOSSOCIAL

 
15.07.2020

 4  57190589 1 CHRISTIAN BARBOSA DE 
FREITAS

FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO LABORATÓRIO CENTRAL 15.07.2020

5 54193838 1 FABIO ASSIS VERGOLINO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DIRETORIA OPERA-
CIONAL 15.07.2020

6 57193780  1  IELZE DOLORES BARROS 
PEREIRA

FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

UNIDADE DE REFERÊN-
CIA ESPECIALIZADA – 

MARCELO CÂNDIA
15.07.2020

7 57210074 1 RAIMUNDO FRANCISCO 
MENDES

AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS

HOSPITAL REGIONAL - 
ABELARDO SANTOS 15.07.2020

8 54189933 1 ROBERTO ALLEN DA SILVA 
FRANCO

FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO LABORATÓRIO CENTRAL 15.07.2020

9  5667763 2  RUI GUILHERME SILVA DE 
OLIVEIRA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - BELÉM 15.07.2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.08.2020.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 574725
PORTARIA Nº. 64 DE 27 DE AGOSTO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;

CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, e a Cláusula Nona do Contrato nº 033/2016 e os autos do Proces-
so n° 2015/404816 e Mem. Nº 41/2020/13ºCRS/SESPA;
R E S O L V E: Designar o servidor ANTÔNIO FARIAS XAVIER NETO, Matrí-
cula: 6029570/2, Chefe da Divisão Administrativa Financeira/DAF/13ºCRS/
SESPA, para acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo, bem como pelo 
atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta 
execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito do 
13ºCRS/SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos 
em Lei. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA – 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Portaria 335 de 03 de 
julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 574863
PORTARIA N° 502 DE 19 DE AGOSTO DE 2020.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2020/592712.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.09.2020, o contrato administrativo do servidor 
FRANKLIN DE SOUZA ROCHA, matrícula nº 57175571/2, cargo de MÉDI-
CO, lotado na DIRETORIA DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVI-
ÇOS DE SAÚDE - DDASS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.08.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -

Protocolo: 574560
PORTARIA Nº. 61 DE 27 DE AGOSTO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, e a Cláusula Nona do Contrato nº 033/2016 e os autos do Proces-
so n° 2015/404816 e Mem. Nº 206/2020/HRC/SESPA.
R E S O L V E: Designar o servidor PAULO SÉRGIO DE SOUSA ALBUQUER-
QUE, Matrícula: 57190996-1, lotado no Hospital R. de Cametá/SESPA, para 
acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo, bem como pelo atesto dos do-
cumentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do 
objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito do Hospital Regional 
de Cametá/SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e pre-
vistos em Lei
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA – 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Portaria 335 de 03 de 
julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 574850

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 065/SESPA/2020

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de  Preços para futura e eventual aquisição do Medica-
mento Importado Lumacaftor 200 mg e ivacaftor 125 mg para atendimen-
to de pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará – SESPA, 
oriundos de demanda judicial, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 10/09/2020.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  908288
NATUREZA DA DESPESA:  339030
FONTE DE RECURSO: 0103
AÇÃO: 260312
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou através do email cpl@
sespa.pa.gov.br.
Belém (PA) 27 de agosto de 2020.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 574446


